
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Atto n. 31 del 02-11-2018 

OGGETTO: Approvazione Convenzione per la gestione associata - ex Art. 30 TUEL - della 

funzione "Catasto Integrata", ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato 
dalla normativa vigente (Art. 14 del D.L. 78/2010, comma 27, lettera c) e del 
servizio "Sistemi Informativi Territoriali". 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  DUE del mese di NOVEMBRE alle ore 12:15 e ss. presso la 

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica Ordinaria 

in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge. 

Risultano PRESENTI e ASSENTI: 

 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  D'ANGELI FRANCA CONSIGLIERE PRESENTE 

3.  DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE ASSENTE 

4.  VOLPETTI GIANCARLO CONSIGLIERE PRESENTE 

5.  DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE ASSENTE 

6.  VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE 

7.  ANGELINI ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE 

8.  CERVELLI ETTORE CONSIGLIERE PRESENTE 

9.  D'AMBROSIO FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE 

10.  LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE 

11.  TORRONE LUIGI CONSIGLIERE ASSENTE 

 
Totale PRESENTI n.    7    Totale ASSENTI n.    4 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il SINDACO Geom. 

Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con riferimento alla Politica di Coesione 2014-2020 dell’UE, il Ministero dello Sviluppo 

Economico, Dipartimento per lo Sviluppo Economico e la Coesione, ha definito una strategia 

appositamente pensata per le Aree Interne confluita nel documento tecnico collegato alla bozza 

di Accordo di Partenariato “Strategia Nazionale per le Aree Interne: definizione, obiettivi, 

strumenti e governance” trasmesso alla Commissione Europea il 9.12.2013;  

- con Decisione di Esecuzione C(2014) 8021 del 29.10.2014 la Commissione Europea (CE) ha 

approvato gli elementi dell'Accordo di Partenariato con l'Italia; 

-  i 31 Comuni dell’Area Interna dei Monti Reatini, con proprie Deliberazioni di Giunta 

Comunale approvate tra il 2014 e il 2016, hanno aderito allo specifico Protocollo d’Intesa per la 

candidatura dell’Area alla Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) e per l’elaborazione del 

Piano Strategico Territoriale di Sviluppo Socio- Economico, individuando il Comune di Petrella 

Salto quale capofila dell’Area Interna Lazio 2 Monti Reatini; 

- con DGR n.477 del 17.07.2014 la Giunta Regionale del Lazio ha individuato l’Area Interna dei 

Monti Reatini quale Area eleggibile alla I° fase di attuazione della SNAI; 

- con DGR n.466 del 9.9.2015 “Attuazione della Strategia nazionale Aree Interne - Strategia 

per il Lazio. Individuazione dell'area prototipo” l’Area Interna Lazio 2 Monti Reatini è stata 

individuata quale seconda area sperimentale regionale; 

- con nota DPCOE 3944-P del 25.10.2017 il Dipartimento per le Politiche di Coesione della 

Presidenza del Consiglio di Ministri ha approvato il “Preliminare di Strategia dell’Area Lazio 2 

Monti Reatini”; 

- la SNAI prevede come prerequisito per l’accesso alle risorse messe a disposizione quello della 

gestione in forma associata tra i Comuni dell’Area di almeno 2 delle funzioni fondamentali di 

cui al art. 19 del D.L. n. 95/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la promozione di ulteriori forme di cooperazione intercomunale risulta fondamentale per 

l’implementazione dell’architettura generale della Strategia d’Area dei Monti Reatini e per la 

generazione e la diffusione degli impatti attesi di lungo periodo sull’intero territorio; 

- la Strategia d’Area dei Monti Reatini prevede misure di contesto a valenza fortemente 

intercomunale per quanto riguarda gli ambiti operativi ottimali relativi al nuovo sistema di TPL, 

alla governance ambientale, ai servizi sociali e sanitari, ai sistemi informativi territoriali e rete 

wireless, alla rete sentieristica di lunga percorrenza; 

-  il Titolo I, Capo V del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), promuove l’esercizio associato di funzioni e 

servizi da parte dei Comuni, concedendo ad essi piena autonomia nell’individuazione dei 

soggetti, delle forme e della metodologia per la concreta attuazione di quanto dettato dalla 

citata normativa; 

-  in base all’art.30 del citato D.Lgs. 267/2000 (TUEL) “...al fine di svolgere in modo coordinato 

funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare fra loro apposite convenzioni”; 

-  l’art. 14 del D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010 fissa l’obbligatorietà della gestione 

associata delle funzioni fondamentali dei Comuni con meno di 5.000 abitanti, da realizzarsi 

esclusivamente nelle forme della Convenzione o, in alternativa, della Unione; 

-  l’art. 19 del D.L. 96/2012 convertito in Legge 135/2012 statuisce che il limite per i Comuni 

montani o appartenuti a Comunità montane sia ridotto ai 3.000 abitanti; 



-  l’art. 19 comma 4 del Decreto Legge 31/05/2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla 

legge 30 luglio n. 122, prevede che sia garantita ai Comuni la consultazione delle banche dati 

del catasto terreni, censuaria e cartografica, e del catasto edilizio urbano; 

-  i dati amministrativi-censuari delle banche dati del catasto terreni, censuaria e cartografica, 

e del catasto edilizio urbano sono informatizzati e fruibili per via telematica; 

-  l’art. 6, commi 5-septies e seguenti, del Decreto Legge 2/3/2012 n.16, convertito con 

modificazioni dalla legge 26/4/2012 n.44, ha reintrodotto a partire dal 1 ottobre 2012 i tributi 

speciali catastali per la consultazione delle banche dati del catasto, con la conseguenza che a 

decorrere da tale data anche le consultazioni catastali rilasciate dalle postazioni comunali sono 

soggette al pagamento dei predetti tributi che dovranno essere riscossi dagli stessi enti locali e 

riversati all’erario; 

CONSIDERATO CHE: 

- la funzione “Catasto”, ad eccezione delle funzioni mantenute dallo Stato, rientra tra le 

funzioni fondamentali dei Comuni oggetto dell’obbligo normativo sulle gestioni associate ai 

sensi dell’art. 14 comma 28 del D.L. 78/2010, come convertito dalla L. 122/2010 e ss.mm.ii.; 

- che i 31 Comuni dell’Area Interna dei Monti Reatini esercitano attualmente per mezzo di 

convenzioni attive e in scadenza la funzione catasto in senso ordinario;  

- ai fini dell’implementazione dalla Strategia d’Area dei Monti Reatini risulta strategico 

sviluppare e integrare accanto ai servizi catastali ordinari dei servizi aggiuntivi e un sistema 

informativo territoriale unico d’area  in modo da poter disporre di banche dati catastali 

omogenee e allineate con riferimento a tutta l'Area Interna, nonché di un sistema 

georeferenziato uniforme funzionale al conseguimento degli obiettivi fondamentali di Strategia 

nei settori dei trasporti interni, sanità, scuola, governance ambientale, filiera turistica integrata 

e agroindustria;  

RITENUTO di individuare la funzione fondamentale “Catasto, ad eccezione delle funzioni 

mantenute alle Stato dalla normativa vigente”, nonché il servizio “Sistemi Informativi 

Territoriali” ai fini della gestione in forma associata ex art. 30 TUEL nell’ambito dell’Area 

Interna Lazio 2 Monti Reatini, individuando il Comune di Petrella Salto quale ente capofila; 

VISTO lo schema di convenzione composto da 12 articoli, all’uopo predisposto e allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, che disciplina le modalità di adesione alla 

forma associativa definendone le finalità, la durata, le forme di consultazione degli Enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie da sottoscrivere tra i 

Comuni dell’Area Interna Lazio 2 Monti Reatini; 

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal 

Responsabile dell'Area Finanziaria; 

ATTESO CHE la presente convenzione non contrasta con le previsioni statutarie e 

regolamentari degli Enti aderenti; 

ATTESO CHE ai sensi degli art. 42 e 50 del. D.Lgs. 267/2000 (TUEL), la competenza 

all’approvazione della convenzione in esame è del Consiglio comunale e che sarà poi stipulata 

dai legali rappresentanti dei Comuni convenzionati; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 



Tutto ciò premesso e considerato 

Con la seguente votazione 

 

Presenti: 7 

Assenti: 4  (Del Marro, Di Giammarino, D’Ambrosio, Torrone) 

 

Favorevoli: 7 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

2. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, lo schema di Convenzione che consta di 

12 articoli, nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale, per la gestione associata ex art. 30 TUEL della funzione “Catasto integrata, ad 

eccezione delle funzioni mantenute alle Stato (D.L. 78/2010 art. 14 comma 27 lett. c)” e del 

servizio “Sistemi Informativi Territoriali”; 

3. che la detta gestione associata è mirata a perseguire nello specifico le seguenti finalità: 

realizzazione di servizi catastali e censimenti immobiliari, ambientali, sulla rete escursionistica 

e gli attrattori turistici, creazione e gestione banche dati catastali e sistemi di big data riferiti 

all’Area Interna; analisi territoriali integrate e gestione di sistemi di dialogo con le piattaforme 

big data della Regione Lazio, attività di pianificazione territoriali riferite a rete wireless, 

protezione civile e coordinamento soccorsi, pianificazione forestale e uso plurimo dei laghi, 

sistema di trasporto pubblico locale;  

4. di dare atto che il Comune di Petrella Salto assumerà il ruolo di ente capofila della 

convenzione; 

5. di dare atto che allo schema di convenzione potranno essere apportate in sede di stipula 

modifiche non sostanziali; 

6. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della stessa a norma del vigente statuto, 

autorizzandolo altresì ad apportare alla stessa eventuali modifiche non sostanziali. 

7. di dare atto che le eventuali convenzioni in essere a medesimo oggetto cesseranno i propri 

effetti al momento del conseguimento dell’efficacia della presente Convenzione; 

8. di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari a norma dell’art. 

125 del D. Lgs. 267/2000, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on line; 

9. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013; 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l’Atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorsi innanzi al T.A.R. del Lazio al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi in ordine  alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Successivamente, con la seguente separata votazione: 



Favorevoli: 7 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



Oggetto: Approvazione Convenzione per la gestione associata - ex Art. 30 TUEL - della 
funzione "Catasto Integrata", ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla 
normativa vigente (Art. 14 del D.L. 78/2010, comma 27, lettera c) e del servizio "Sistemi 
Informativi Territoriali". 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 
Accumoli, lì 19-10-2018 

 
Il Responsabile del servizio 

 

Arch. Sara Bonamici 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 
Accumoli, lì 19-10-2018 

 

Il Responsabile del servizio 
 

Ing. Emidio Bastioni 
 

 
 

******************************************************************************** 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 
Accumoli, lì 19-10-2018 

 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 

 
Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*******************************************************************************



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 02-11-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 02-11-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


